suis. s. adam et elia: abraham et sara: ysaac et rebecca: iacob et lya. Dicis ergo caluarie locus: qz locus ille erat plen'ca plicib' mortuorum q ibi decollabant: qz ibi malefactores puniebant, et sic patet loci vilitas in quo christus crucifix' est.

Et dederunt ei viñū bibere cum felle mixtum, et cum gustasset noluit bibere.

Hic consequeretur ponitur iudeorum crudelitas: cum dicitur Et dederunt ei viñū cum felle mixtum. Jobanus autem dicit: Qd dederunt ei acerū. Id evidenter autem huius considerandum. Qd aliqui dicunt hoc esse factum: ut cito moreretur, et sic milites de eius custodia cito expedirentur: quia debebat eum custodire quoniamqz expirasset. Dicunt enim Qd existentes in ore meo si poterint acero cito morientur: sed hoc non videtur multum probabile: quia acerum est frigidum; et per consequens video ut magis mortem saluum differre, ppter quod alius dicendum est. Scribitur enim in quodam libro hebreo: qui apud eos intitulatur liber iudicium ordinarium. Qd quia salomon dixerat puerioꝝ. xxii. Date sicerā. Id est potum inebriatiuum mercutibus: et viñū bis qui amaro sunt animo: ut bibant et obliuiscantur egestatis sue: et doloris sui non recordentur amplius. ideo ex occasione bus verbis seniores iudeorum statuerat ut condonatis ad morteni daretur viñū a romanicum ad bibendum ut facili' tollerarent passionem. In iherusalem autem erant matrone de uote et compassione que hoc viñū dabant ex deuotione. Iudei ergo ex nimia crudelitate morti tale viñū datuꝝ pro Christo et alijs duobus cum eo crucifixis acceperunt sibi secundum Qd dictum erat Amos. iiij. viñū danatorum bibebant. et in loco eius posuerunt acerum cum felle mixtum. Et cum gustasset noluit bibere. Marchus dicit. et non accepit: quia non accepit ad bibendum: sed solum ad gustandum modicum

c iiiij

vt sic impleretur in eo quod scriptum est in ps. Dederunt in
escam meā fel: et in siti meo potauerūt me aceto.

p **O**stq; autē crucifixerūt eum: diuiserunt vestimenta
eius sortem mittentes. vt impleretur qđ dictū est per
prophetā dicentem. Diuiserūt sibi vestimenta mea: et super
vestem meā miserunt sortem. Et sedentem sc̄ uabant eum:
Et imposuerūt super caput eius causam ipsius scriptam.
Hic est iesus rex iudeorum:

Hic ponitur militum crucifigentū cupiditas: in hoc qđ
abstulerunt sibi vestimenta sua omnia: cum tamen dama-
ris ad mortem dimittatur aliquod vestimentū ad carnis
sue operimentū. Et hoc est quod dicit. Diuiserūt sibi ve-
stimenta eius. In quatuor partes: sc̄dm qđ dicitur Joban.
pīx. quia quatuor erant milites ipsum crucifigentes. Hor-
tem mitterentes. Ista fors fuit nulla super tunicam domini
inconsutilem: que erat facta quasi reticulato opere: et ideo
non poterat bene diuidi: cū non haberet aliqua futuram.
et ideo miserunt sortes quis habebet eam in regrā. Et ad
impleref qđ dictū est per ppberā. diuiserūt sibi. tc. Sc̄dm
hiēro. istud non est de textu mathei: nec est in antiquis libris:
sed tantū in euangelio iobānis. Expositio tamen bni au-
ctoritatis pater ex dictis. Et sedetis sc̄r. cū. Ille aliquis
raperet eum de cruce. Et imposuerūt sup caput eius cau-
sam ipsius scriptā. Iste erat modus indeoꝝ: qđ super capi-
ta crucifixorū ponebatur causa condēnatiōis ipsoꝝ. Ipse
autem accusatus fuerat qđ sibi volebat usurpare regnum in-
deoꝝ: vt pīsum est.

t **E**nī crucifixi sunt cum eo duo latrones: unus ad de-
ptris: et unus a sinistris.

Hic describitur latronū societas. ad hoc enim crucifixi sunt cum xp̄o ex intentione iudeoꝝ: ut xp̄s videretur parri ceps et magister in malefactis eoꝝ sed ex intentiōe dei hoc permitteris factū est ut impleret qđ de xp̄o scriptuꝝ erat psaie. liij. Et cum sceleratis reputatus est.

Perterentes aut̄ blasphemabāt eum: mouentes capita sua et dicentes. Elab qui destruis templū dei: et in triduo illud recodificas; salua temetipm. Si filius dei es: descende de cruce. Similiter et pr̄incipes sacerdotū illudē tes cum scribis et seniorib⁹; dicebāt. Alios saluos fecir seipsum nō potest saluū facere. Si rex israel est descendat nunc de cruce: et credimus ei. Confidit in deo: liberet nunc eum si vult. dixit enim: quia filius dei sum. Id ipsuz aut̄: et latrones qui crucifixi erant cum eo: improperabant ei:

Hic describitur ipsius xp̄i crucifixi derisio: quia primo fuit derisus a pr̄etercurtib⁹; hoc est a vulgaribus hominib⁹ circa locū crucis cōcurrētib⁹. Elab. Interiectio est insultantis seu dcrioētis. Qui destruis templū dei. t.c. Imponebār enī sibi q̄ hoc dixerat: sed hoc falsum erat: ut visuz est ca. p̄cedēti. Salua temetipm. Quia si dicerēt. non potes: ex quo patet falsitas tua. Secundo fu it derisus a sacerdotib⁹; et hoc est qđ dicitur. Similiter et pr̄incipes sacer. illu. cū scri. Id est legis peritis. Et se minorib⁹. Id est iudicibus ordinarijs. Dicebant. alios saluos fecit. Quasi dicerent: nō est verū. qz si posset facere talia: saluaret temetipm. Si rex israel est. Mō quicqz: h̄ messias p̄missus in lege. Descēdat nūc de cruce. Quia

ali reges nō possent talia facere. Et credimus ei. Falsū
dixerūt: q̄ r̄maiora fecit quādo lazaru suscitauit: et quādo
post mortē de sepulchro surrexit. Et tamē non crediderūt
ei. Tercio fuit derisus & latronibus. et hoc est qđ dicitur
Id ipsum. Id est verba premissa. Et la. impro. cū.
Contrariū videlicet xxiij. vbi dicitur Q̄ vnus increpabat
eum: alter aut̄ rogabat eū dicens. Dñe memento mei dum
veneris in regnū tuū. Dicendū q̄ matheus loquitur scđm
modum loquendi quo societas dicit sliquid facere quādo
vnus de societate hoc facit. Vel aliter dicendū q̄ vterq; im
p̄perauit pro cbristo: sed alter videntis postea pacientiam
christi penituit et misericordiam petiit: et sic inuenit.

Extra aut̄ hora tenebre facte sunt super vniuersitatem
terrā vſq; ad horam nonam. Et circa horā nonā clamauit iesus voce magna dicens. Heli beli lamazabata
ni: hoc est d̄ens meus deus n̄c̄us: vt quid dereliquisti me.
Quidam autem illi stantes et audientes dicebant: heliaz
vocat iste. Et continuo currēns vnuis ex eis acceptam spō
giam impleuit acero et imposuit arundinē t̄ dabat ei bibere. Leteri vero dicebant: sine videamus an veniat belias
liberans eum. Iesus autem iterum clamans voce magna:
enīsit spiritum.

Hic conseq̄pter describitur ip̄ius christi crucifixi & de
risi expiratio. vbi primo noratur perturbatio clementorū
quasi christo morienti compacientiū. Secundo confessio af
fistentium. ibi centurio autem. Prima in duas: quia pri
mo describitur perturbatio corporū superiorū. Secundo infe
riorū. ibi & ecce velū. Litca primū dicit sic. Ayj. hora tene

bre facte sunt. *zc.* Hieronim⁹ dicit sup̄ istū locū: q̄ iste tene
 bre fuerunt sancti p̄ retraccionē radioꝝ solis diuina virtute
 Origenes aut̄ dicit q̄ hoc factū est per interpositionē nu
 biū densarꝝ. *Sea* in hoc magis credendū est dyonisio q̄ di
 cit in ep̄la ad Holicarpū: hoc fuisse p̄ interpositionē lune
 fuit et terrā et solem sicut fuit in eclipsi solis: et ibidem di
 cit q̄ ipse hoc vidit tunc existens in egipto ubi est aeris puri
 tas: q̄r rarissime sunt ibi nubes et pluvie. Propter quod
 talia potuit tunc magis p̄pendere: vidit ergo ut dicit luna
 ab oriente ascendente versus meridiē: et supponenteū se so
 li. Hieronim⁹ aut̄ & origenes nō loquunt de illa eclipsi as
 ferendo q̄ sic fuerit ut dicunt: sed potuit sic fieri. Ex dictis
 patet q̄ illa eclipsis nō potuit naturaliter esse sed miraculo
 sa. et hoc multipliciter: primo q̄ luna erat. *pv.* ut patuit
 caplo precedēti. Et tunc luna distabat a sole per diametrū
 celi: eclipsis aut̄ solis nō potest fieri naturaliter nisi tem
 pore coniunctionis solis et lune. Propter qđ dicit dionisius
 q̄ mirabatur: q̄r non erat tempus cōueniens ad talē cōin
 tractionē. Secundū miraculū fuit ibi q̄r transacta eclipsi luna
 rediit ad orientē: ita qđ in vespere fuit in oriente sole existē
 te in occidente: et sic orbis eoz sunt ad pristinū statū resti
 tuti. Terciū miraculū fuit q̄r pars orientalis solis primo
 fuit obscurata: et iterū ultimō illuminata. Contrario aut̄
 modo sit in eclipsi naturali. Super vniuersaz terrā. *Hic*
 accipit pars pro toto: eclipsis enim solis nō potest esse vniuer
 salis: et propter hoc quādō dicit super vniuersam terram.
 intelligendū est de terra iudee. *Vsq̄ ad horam nouā.* Ex
 quo patet q̄ luna fuit immobilis sub sole per tres horas:
 et hoc fuit quartū miraculū illius eclipsis. *Mā* in natura
 li eclipsi luna contumē mouetur sub sole. *Et* circa horā
 nouā clamabat iesus voce magna dicens. *Heb̄i beli la
 maza.* *Heb̄i in hebreo idē est qđ de?* iota littera bebrayca
 adūcta facit signare cum hoc meus: & ideo beli idem est

¶ deus meus. latia via est dictio per se: et idem valet q̄ q̄re
in latino. zabarbarem nō est vera littera: quia nō significat
idem q̄ dereliquisti me: sed debet preponi ibi quedam littera
que vocatur ayin: et sonat sicut a formatum in gutture.
Vnde deber sic scribi Zababatani: et tunc significar idem q̄
dereliquisti me: sed per ignoranniam scriptorum corrupta est
littera in latinis libris. Dicit autem p̄ps se derelictus a deo
parre: quia dimisit eum in manu occidentium. Qui
dam autem illic st̄tes. Scilicet milites ipsum custodientes
qui erāt geriles: propter quod linguam bebaricā ignorabāt
dicebāt. Helpa vocat iste. Letera parent ysq̄ ibi. Je
sus autem irex clamans voce magna cunxit spiritum. Ex quo
pater q̄ illa vox non fuit naturalis: sed natrūculata. qd̄ ho
mo magno cruciari et longo afflictus: et ex tali afflictione
morti sic proximus non posset sic clamare virtutem nature.

e Ecce velum templi scissum est in duas partes: a
summo ysq̄ deorsum. et terra mota est: et petre
scisse sunt: et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexe
runt. Et exentes de monumētis post resurrectionē eius:
venerunt in sanctam ciuitatem: et apparuerunt multis.

Hic secundo declaratur perturbatio elementorum infero
rum: quia ad motū terre et aeris velum templi scissus est.
Illi id autem velim erat scđm aliquos in introitu templi:
probibens aspectū eorum qui erant intra templum. et ideo per
talem scissionem declarata est impletio veritatis in morte
p̄pi: que latebat in figuris veteris testameuti. Scđm alios
vero nō fuit velum quod erat in introitu templi: sed velum
quod erat intra templū: inter sanctū et sanctum sanctorum.

Et scissio eius id est significat quod prius dictum est: et hoc dicunt
cōmuni² doctores. De utroque non velo dictum sicut plenius exponi.
Et tria mota est. Quasi non potens sustinere mortem Christi.
Et perre scissae sunt. In signum bui² quod corda Christi
cūqz durare debet pro morte cōpati. Et monumenta ap-
ta sunt. Externe motu ad deuotandum quod resurrectio Christi
propinquia erat: et aliorū cū ipso resurgentium. Et mulieres
sanctas quod dormierat surrexerunt. Non tunc quando monumenta ap-
ta sunt scilicet hora mortis Christi: sed postea quando surre-
xit: quod cum eo surrexerunt tantum testes sue resurrectionis. et
hoc est quod subditur. Et ezechiel de Iudeo. post resurrectionem
Christi. i.e. Christi. Elegerunt in sancta civitate. i.e. Iherusalem quod disciebatur
scatam propter templum diuinum cultui deputatum quod erat ibi.
Et appulerunt multis ad declarationem omnium resurrectionis.

Coneturio autem et quod cum eo erant custodiētes Iesu viso ter
remotum et bis quod fiebat. timuerunt valde dicentes. Ge-
rere filius dei erat iste. Erat autem ibi mulieres multe a longe
que sequente erant Iesu a Galilea ministrantes ei: inter quas
erat Maria Magdalene: et Maria Iacobini: et Ioseph mater: et
mater filiorum Zebedei.

Hic ponitur assidentium confessio et primo centurionis et
sue societatis quod videntes signa predicta in morte Christi confessi
sunt virtutem sue divinitatis dicentes. Vere filius dei erat iste.
Et pro consequens eiusdem nature cum eo. Secundo ponit confessio
mulierum deuotarum quod confitebant eum factum in Christum assisterat
ipsi morienti: quod non audebant facere apostoli: quod solus
Iohannes legitur ibi testisse: et hoc est quod dicitur. Erant autem
ibi mulieres multe a longe. Cōtrarium videt Iohannes. p. 15. vbi
dicitur quod stabant ultra crucem. Dicendum quod erant longe respectu
militum propter crucifixionem et custodientium. Sed prope erant

respectu aliorū astatutū nō erant enīz ita longē quin posset
cū loquente audire quādo dixit matri sue: mulier ecce fili-
us tuus. tc. Que secute erat iēsum a galilea. Ex devoti-
one quā habebant ad audiendū verbū ei⁹. Ministratēs
ei. Necessaria vite sue de facultatib⁹ suis. Iste enim erat
mos indeoꝝ q̄ necessaria vite admisstrabāt doctorib⁹. In-
ter quas erat maria magdalene. Sic noīata a magdalo ca-
stello. Et maria iacobī: et ioseph mater. Ista erat soror
marie matris ppi. et mater filiorū zebedei. Scilicet Ja-
cobi et Johannis.

¶ Im aūt sero faciū esset: venit quidā homo diues ab
arimathia noīe ioseph: q̄ et ipse discipulus erat ie-
su. Hic accessit ad pilatū et pecijr corpus iesu. Tūc pilat⁹
iussit reddi corp⁹: t accepto corpore ioseph inuoluit illō in
sindone munda: t posuit illud in monumēto suo nouo qđ
excidérat in petra. Et aduoluit sarcum magnū ad hostium
monumenti t abiit. Erat aūt ibi maria magdalene: t al-
tera maria: sedentes contra sepulchrū.

Hic describit ipsi⁹ christi mortui denota tumulatio. ybi
duo ponuntur. Primum est sepelientū denotio. Secundū
iudicorū malignantiū machinatio. ibi altera aut dic. Lir-
ca primū aduerrendū q̄ licet mors christi fuerit ignominī-
osa: vt patet ex predicens. sepultura tamen eius tunc nobis-
lis et sumptuosa. Unius ratio est qđ passibilitatē erbum
nitatē assumpsit xp̄s propter nostrā redēptionē. Et ideo
ipsa cōplēta in sua morte: predicta debuerunt cessare: t ea
que sequebant quodāmodo ad gloriā sic resurrēctis pri-
uere. Ut rūq̄ aūt fuerat predictū per ysayam prop̄beta de-

turpitudine mortis eius ysaye. liij. tanquam onus ad occi-
 sionem ducetur. et sequitur ibidem. Cum sceleratis
 repuratis est. Denobilitare sepulture eius dicitur ysaye.
 Et radix iesse qui star in signū populoꝝ ipsius gentes de-
 precabuntur: er erit sepulchrum eius gloriosum: Hoc est
 ergo quod dicitur hic. Cum sero factum esset. Quia circa
 vesperam serie sexte depositus est de cruce. Venit quidam
 homo dives. Et properat hoc potuit de facilis accedere ad
 pilatum: et quia erat uobis eramus de curia. ut haberur
 in evice primo rercio. Ab arimathia. Ista est ciuitas que
 primo regum dicitur ramatha. De qua fuit orationis sa-
 mmel. Momen ioseph. Momen autem eius exprimitur
 quia erat homo famosus. Qui et ipse discipulus erat
 Iesu. Occulte tamen ne expelleretur de sinagoga: quia se-
 cundū q̄ dicitur iobannis duodecimo ex principibus mul-
 ti crediderunt in Iesum sed propter phariseos non confite-
 bantur: ne de synagoga ei uicerentur. Hic accessit ad pila-
 tum. Deposito enim timore confidenter pecis corpus Iesu
 ad sepeliendū bonorifice. Tunc pilatus iussit reddi cor-
 pus. Cum quia ioseph erat homo valens et nobilis pro-
 pter quod pilatus petitioni eius voluit acquiescere: tunc
 quia sciebat christum crucifixum in iuste. Et accepto cor-
 pore ioseph inuoluit illud in sindone mūda. Hoc est in pā-
 no lineo mundo: propter quod corpus Christi non consecra-
 tur in altari super pannū sericū sed lineū: q̄z corpus xp̄i
 in sepulchro tali panno fuerat inuolūtū. Et posuit illud
 in mom. s. qd̄ erat sumptuose factū. Homo. q: si aliq̄s
 fuisset ibi ante sepultū calūmiori posset a iudeis q̄ ille sur-
 rexisset etnō xp̄s. Quod exci. in pe. Eadē rōne factū est
 hoc: ne si xp̄s fuisset sepultū in terra dicereſ a iudeis q̄ di-
 scipuli rapuissent corpus ei⁹ fodierēs in terra de fabrus
 p̄ viaz subterraneā. Et ad uoluit saxū magnū. Qd̄ nō pos-
 set defacili amoueri: ne aliq̄s venies posset rapere corp⁹ xp̄i
 Ad h̄ monymē. Monymē illud factū erat qd̄ modū

cuiusdam domūcula iu^eus^r medio erat sepulchrū: et in do-
mūcula erat quoddā boscolum ad habendū illuc ingressū.
Erat autē ibi magdalene: et altera maria. Assistentes sepe
licentibus xp̄m ex deuotioē ad videndū qualiter possent re-
uerti ad ipsum inungendum.

a Altera autē die q̄ est post parascenē: conenerūt princ̄
pes sacerdotū et pharisci ad pilatū dicētes. Dñe re-
cordati sumus: qz seductor ille dixit adhuc vīnens: post
trīc̄ dies resurgam. Tabe ergo custodiri sepulchrū vsc̄ in
terciū dīem: ne forte veniāt discipuli ei^r et furent euz et di-
cānt plebi surrexit a mortuis: et erit nouissimis errorē pei-
or priorē. Ait illis pilatus: habetis custodiā: tē custodire
sicut scitis. Illi autē ab eū mūniciūt sepulchrū signan-
tes lapidē cū custodib^r.

Hic ponit iudeoz machina-
rio: qz impetraverūt custodirī sepulchrū ne discipuli xp̄i ra-
peret corpus eius et disulgarent eū resurrexisse. Sed quia
nō est consiliū cōtra deum, vt dī puer. xxj. ideo factū iude-
orū magis fecit ad oppositū. s. ad certitudinē dñice resurre-
ctiōis qz ab ip̄is custodibus testificata est vt habeat sequēti.
caplo. Et hoc est magū. s. habere testimoniū ab aduersa-
ris. Dicit ergo. Altera die q̄ est post parascenē. i. sabba-
to: qz feria vi. in q̄ passus est xp̄s dicta est pas̄cues. i. pre-
paratio: quia illa die pabauit cibaria pro sequēti die. In
crastino igit̄ dñice passiōis. Conenerūt prī. sa. et pbs.
ad pi. tc. et p̄z vsc̄ ibi. Ait illis pi. ba. cu. Id ē concedo
q̄ accipiatis milites ad custodiendū eū pro voluntate vīra.

Illi aīr abe. mu. se. Milirib^r armatis. Signātes la-
Sigillo suo ne aliqs possit ingredi sine scitu eoꝝ.

Finis.

✓
1420

Fallax is dead for me
Also (a' e a²)